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Abstract
The topic of this bachelor thesis is “Observation of national accreditation

standards concerning rights of patients in the selected healthcare facility “. The main

research objective was to map observation of rights of hospitalized patients in

conformity with the accreditation standards. Four hypotheses were set up. The first

hypothesis “Each patient is after the hospitalization informed about his/her rights“. The

second hypothesis “Patients are kept informed about all facts concerning their health

condition“. The third hypothesis “The information provided to each patient by the nurse

within the education process is sufficient“. The fourth hypothesis “The nurses posses

sufficient knowledge about means of immobilization and restriction of patients “

A quantitative research survey has been used to achieve our goals. The method

of the research survey was inquiry through questionnaires. Two types of questionnaires

were used for data collection. Questionnaires for patients and questionnaires for nurses

were distributed in the hospital Nemocnice České Budějovice, a.s. The resulting data

were processed into tables and diagrams using SPSS 15.0 and Microsoft Office Excel

software.

The results have shown that the first hypothesis was not confirmed: not all

patients were informed about their rights after the hospitalization. The second

hypothesis was confirmed: the patients have sufficient information about their health

condition. The third hypothesis was not confirmed: the results failed to meet the

purpose of the accreditation standard. The education of patients performed by the nurses

is insufficient and, if the education is provided, the nurses fail to record in into the

respective documents. Despite that, the patients assessed the education by nurses

favorably. The fourth hypothesis was confirmed: the nurses have demonstrated

sufficient knowledge about the application of restriction means.

The bachelor thesis will be provided to the deputy director in charge of nursing

in the hospital Nemocnice České Budějovice. The results may serve as a guideline for

implementation of corrective actions and for preparation of the accreditation survey.

I would like this bachelor thesis to serve not only to healthcare professionals but also to

the general public as a valuable source of information about patients´ rights.
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Úvod
Zdravotnická zařízení se v současnosti stále více zaměřují na sledování,

průběžné vyhodnocování a kontinuální zvyšování kvality poskytované péče. Chtějí

pacientům i zaměstnancům zajistit bezpečné prostředí. Jedním z nástrojů pro zavedení

kvality zdravotnických zařízení je akreditace, která se stává běžným procesem. Proto

jsem si vybrala téma „Dodržování národních akreditačních standardů týkající se práv

pacientů ve vybraném zdravotnickém zařízení“. Národní akreditační standardy jsou

členěny do deseti oblastí. V této práci mapujeme standardy dodržování práv pacientů.

Právě tyto standardy jsou pokládány za jednu ze stěžejních oblastí v procesu

kontinuálního zvyšování kvality.

Podle mého názoru je akreditace zdravotnických zařízení důležitá, ale ne vždy se

setkáme s ochotou a vstřícností zdravotnického personálu přijmout řadu změn

v průběhu akreditačního procesu. Je však třeba si uvědomit, že každý z nás se dříve

nebo později dostane do pozice pacienta a bude očekávat poskytnutí kvalitní a bezpečné

péče. Důsledným dodržováním práv pacientů sníží nemocnice rizika, která pacientům

hrozí během hospitalizace a zvýší jejich spokojenost s poskytovanou péčí.

V teoretické části práce se věnujeme problematice práv pacientů, akreditací,

informovaného souhlasu, edukace a omezování pacienta. Cílem empirické části práce je

zjistit, zda-li jsou pacienti při přijetí do nemocnice seznámeni se svými právy. Zjistit

míru informovanosti pacientů o svém zdravotním stavu a navrhované léčbě a zda-li je

informovanost pacienta sestrou v rámci edukace dostatečná. Zjistit, mají-li sestry

dostatečné znalosti v oblasti omezení pacienta.

Výsledky výzkumu budou nabídnuty českobudějovické nemocnici jako nástroj

odhalení slabých míst v oblasti dodržování akreditačních standardů týkající se práv

pacientů a poslouží jako vodítko v realizaci nápravných řešení.
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1. Současný stav

1.1 Vztah lékaře a pacienta

Po dlouhá staletí neměli pacienti žádná práva. V širokém okolí totiž zpravidla

neexistoval nikdo, kdo by mohl být lékaři srovnatelným partnerem, neboť většina

občanů byla velmi málo vzdělaná. Lékař měl zcela výjimečné postavení, byl nositelem

odborné vzdělanosti, ale měl i všeobecné znalosti. Tento rozdíl se významně promítl do

vztahu lékaře a pacienta. Pacient vyžadoval pomoc, pochopení i povzbuzení, ale na

druhé straně se vzdával aktivity, odpovědnosti i vlastního rozhodnutí. Svoje názory

neprosazoval, protože je mnohdy nebyl schopen formulovat. K lékaři měl plnou důvěru

a vše související se stanovením diagnózy a léčby nechával na něm. Přesunul tak právní

a praktickou odpovědnost na lékaře, té si byl lékař plně vědom a ujímal se otcovské,

vůdcovské, dominantní role. Pacient byl tedy plně závislý na lékaři. Odborně se tomuto

vztahu, který v podstatě vyhovoval oběma stranám, říká paternalistický vztah.

Paternalismus je odvozen z latinského slova „pater“, znamenající otec, vyjadřuje

otcovský, značně autoritativní přístup. Taková asymetrie vztahu přináší v sobě určité

riziko spojené se zneužitím, proto bylo nutné jasně deklarovat vztahy odpovědnosti

a etiky. Právě Hippokratova přísaha zakládá mravní kontinuitu všech etických kodexů

(4, 7, 9).

Ve dvacátém století byl výrazný především vědecký a technický pokrok.

V období po druhé světové válce proniká do medicíny celá řada systémových změn,

jiná je medicína, jiní jsou lékaři, změnili se pacienti. Paternalistický model vztahu lékař

a pacient byl neudržitelný. Odborníci vyzývali k partnerství. K němu docházelo

spontánně v průběhu poválečných let. Odborníci popisovali vhodné formy perspektivní

spolupráce. Zdůrazňovali, že novému trendu je třeba přizpůsobit i organizační struktury

zdravotnických systémů. Podstatné důvody, které se staly předpokladem změny

paternalismu v partnerství, byla lidská práva a individuální svobody, vzdělání, rozvoj

vědecké medicíny, početní nárůst dlouhodobě a chronicky nemocných a nové

dilematické situace (9).
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 Současná společnost je vzdělanější a není správné jí předpisovat podřízenost.

Občané přebírají plnou odpovědnost za svůj život, zdraví, rozhodnutí a právem si přejí,

aby měli dostatek informací a to především v době nemoci. Pacient většinou chce

v průběhu své nemoci hrát aktivní roli, která mu byla v paternalistickém vztahu

odepřena. U zdravotnických pracovníků, kteří práva svých pacientů respektují

a naplňují, jejich obliba vzrůstá a spolupráce s nemocným se trvale zlepšuje.

Paternalismus je zachován pouze tam, kde je nutné urgentní medicínské řešení

(neodkladná péče, první pomoc) (7, 15).

1.2 Práva pacientů

1.2.1 Historie práv pacientů

Původní vztah lékaře a pacienta byl transformován. Ke změně původního

vztahu přispěla řada důvodů, které se následně projevily potřebou modifikovat práva

pacientů. Prvním zásadním významem pro ochranu lidských práv bylo založení

Organizace spojených národů a přijetí Všeobecné deklarace lidských práv v roce 1948.

Další propracovanější systém ochrany lidských práv představují mezinárodní úmluvy

přijaté Radou Evropy, která vznikla v roce 1949. Jedním z hlavních cílů této organizace

je právě ochrana lidských práv. Tento systém byl postaven na dvou základních

smlouvách přijatých v rámci Rady Evropy, a to: Evropské úmluvě o ochraně lidských

práv a základních svobod a Evropské sociální chartě. Mezi další významné kroky patří

přijetí Úmluvy o právech dítěte. Úprava lidských práv v oblasti zdravotnictví vycházela

z dokumentů, které upravují ochranu lidských práv v obecné rovině. Především je

ochrana lidských práv v oblasti zdravotnictví koncentrovaná v Úmluvě o ochraně

lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny

(dále jen Úmluva o lidských právech a biomedicíně) (5).

Práva pacientů se dostávají do popředí zájmu. Pravděpodobně první kodex

práv pacientů vznikl v roce 1971. Formuloval jej David Anderson, farmakolog

z Virginie. V něm jsou definovány hlavní zásady, které by měly být při jednání

s pacientem dodržovány. Andersenův kodex byl prezentován v Ústavu lékařských
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interakcí a komunikativních dovedností. V roce 1972 Asociace amerických nemocnic

přijala vlastní kodex práv nemocných (5, 7).

V osmdesátých letech 20. století jsou práva pacientů ve všech vyspělých

zemích považována za samozřejmost. Většina států přijala nejprve obecnou verzi práv


[…]


(92,7%), že nemocnice má stanovený standard upravující postup při použití

omezovacích prostředků a 3 sestry (7,3%) neví, má-li nemocnice stanovený standard

(viz tabulka 33). Další otázka zjišťovala, provádí-li se záznam o použití omezovacích

prostředků do dokumentace. Kladně odpovědělo 39 sester (95,1%), spíše ne odpověděly

2 sestry (4,9%) (viz tabulka 35). V následující otázce měly sestry vypsat, co vše uvádí

do záznamu „Použití omezovacích prostředků“. Z tabulky 36 vyplývá, že více než

polovina 26 sester (63,4%) uvedlo více než tři údaje, které zapisují do záznamu a pouze

15 sester (36,6%) uvedlo tři či méně údajů. Jednotlivé odpovědi jsou znázorněny

v grafu 7. Zjištění těchto skutečností lze považovat za pozitivní. Sestry ví, co má

obsahovat záznam o použití omezovacích prostředků. V další otázce jsou mírné
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nedostatky, které se dají odůvodnit. V 17 případech (41,5%) sestry uvádí, že lékař

provádí hodnocení stavu omezeného pacienta ā 1 hodinu, což není správně. Správnou

odpověď ā 3 hodiny uvedlo 13 sester (31,7%) (viz tabulka 37). Můžeme zohlednit

skutečnost, že hodnocení stavu, v rámci revize rozhodnutí o dalším pokračování

omezení, provádí lékař. Sestra tedy není kompetentní k tomu, aby prováděla toto

rozhodnutí. Ovšem sestra, podle standardu č. 037 „Omezení pacienta v lůžku“, má

povinnost sledovat nejdéle v hodinových intervalech stav pacienta a může s lékařem

konzultovat změny stavu. Z tohoto důvodu neklademe na tyto výsledky vysokou

důležitost. Výsledky našeho šetření nám dále ukazují jaké fyziologické funkce bude

sestra sledovat během omezení pacienta. Sestry měly zvolit správnou odpověď

z nabízených možností. Správně odpovědělo 31 sester (75,6%) a 10 sester (24,4%)

odpovědělo špatně (viz tabulka 38). Další a zároveň poslední otázka v dotazníku pro

sestry nám ukazuje jaké ošetřovatelské intervence bude provádět sestra u omezeného

pacienta. Z tabulky 39 nám vyplývá, že 24 sester (58,5%) uvedlo více než tři údaje a

17 sester (41,5%) uvedlo tři či méně údajů. Jednotlivé odpovědi jsou znázorněny

v grafu 8. Nejčastěji uváděly sestry ošetřovatelské intervence jako je polohování,

podávání stravy a podávání tekutin. Pozoruhodné je, že sestry nezapomněly na

minimalizaci psychické zátěže a uváděly potřebu komunikace s pacientem, ale tento

údaj byl uveden pouze 6x. Především sestry uváděly ošetřovatelské intervence, které se

zaměřovaly na fyzické potřeby pacienta, ale právě ty jsou u pacienta v omezení velmi

důležité. Překvapivě jedna sestra uvedla nutnost zajištění signalizace. Výsledky šetření

z této oblasti považuji za velmi dobré. Na standardních odděleních se méně často

používají omezovací prostředky, než je tomu např. na psychiatrii, proto oceňuji

dostatečné znalosti sester a potvrzuji hypotézu 4 „Sestry mají dostatečné znalosti v

oblasti imobilizace a omezení pacienta“.
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6. Závěr

Předmětem našeho výzkumného šetření bylo zmapovat dodržování národních

akreditačních standardů týkající se práv pacientů. Práva pacientů jsou jednou ze

stěžejních oblastí procesu kontinuálního zvyšování kvality a je tedy třeba jim věnovat

pozornost. Na základě předmětu výzkumného šetření byly stanoveny následující cíle:

zjistit, zda jsou pacienti při přijetí do nemocnice seznámeni se svými právy;

zjistit, jsou-li pacienti informováni o všech skutečnostech týkajících se jejich

zdravotního stavu; zjistit, je-li informovanost pacienta sestrou v rámci edukace

dostatečná a zjistit znalosti sester v oblasti imobilizace a omezení pacienta.

Na základě cílů byly definovány čtyři hypotézy. První hypotéza „Každý

pacient je při přijetí do nemocnice seznámen se svými právy“, se nepotvrdila, protože

každý pacient nebyl seznámen se svými právy a také ne každý pacient byl se svými

právy seznámen hned při přijetí. Druhá hypotéza „Pacienti jsou informováni o všech

skutečnostech týkajících se jejich zdravotního stavu“, se potvrdila, protože většina

pacientů vyjádřila spokojenost s poskytnutými informacemi lékařem. Třetí hypotéza

„Informovanost pacienta sestrou v rámci edukace je dostatečná“, se nepotvrdila, protože

získané výsledky nenaplňují účel standardu. Sestry provádí edukaci nedostatečně

a pokud ji provádí, nezaznamenávají ji do dokumentace. I přes tyto výsledky byli

pacienti spokojeni s úrovní edukace prováděné sestrou. Čtvrtá hypotéza „Sestry mají

dostatečné znalosti v oblasti imobilizace a omezení pacienta“, se potvrdila, protože

sestry prokázaly dostatek znalostí při používání omezovacích prostředků.

Výsledky bakalářské práce budou poskytnuty náměstkyni pro ošetřovatelskou

péči v Nemocnici České Budějovice. Vedení nemocnice tak může na získané informace

zaintervenovat a pomoci k nápravě, či nastavení jiných opatření v rámci zlepšení kvality

poskytované péče. Uvedené výsledky mohou také pomoci nemocnici k přípravě na

akreditační šetření. Ráda bych, aby tato bakalářská práce posloužila nejen jako materiál

pro zdravotnické pracovníky, ale mohla by také pomoci široké veřejnosti získat cenné

informace v oblasti svých práv.
