## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Eva Polvková
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: Be. Jarka Somnová
- Katedra: .....
- Název bakalářské práce: Podrobnější zdravotnických akreditací zdravotnických pracovníků v rámci zdravotnického zařízení
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce bude jistě velkým přínosem a
pomocí ke uvažování nadpřesahujícího významu a komplexní kvality poskytování
péče. Tato práce také vyvedla důležitost informovanosti pacientů a
dodržování jejich práv, aby zmínila linku, která dělá u hospitalizace
pacientů prom.
Práce splněna byla.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V ošetrovateľskej praxi je edukácia pacienta na prvom mieste, keď
práca ukazuje opak, je to tým, že je vzemceho nedostatok rešter?
Nebo je jistě jiný důvod, proč nefunguje edukační činnost lestry?

Datum: 24.5.09

Podpis oponenta bakalářské práce